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 BÁO CÁO 
Tổng kết thi hành Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013; Nghị 

định số 94/2009/NĐ-CP ngày 26/10/2009; Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 

09/9/2010; Nghị định số 147/2003/NĐ-CP ngày 02/12/2003 và công tác cai 

nghiện cho người từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi giai đoạn 2016 - 2020 

  

 

 Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

 

Căn cứ Công văn số 730/LĐTBXH-PCTNXH ngày 13 tháng 5 năm 2021 

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đồng Tháp, về việc tổng kết thi 

hành quy định về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy. Ủy ban 

nhân dân huyện Hồng Ngự báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

 I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NGHỊ ĐỊNH SỐ 

221/2013/NĐ-CP; NGHỊ ĐỊNH SỐ 94/2009/NĐ-CP; NGHỊ ĐỊNH SỐ 

94/2010/NĐ-CP; NGHỊ ĐỊNH SỐ 147/2003/NĐ-CP. 

1. Đánh giá chung: 

 Công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và quản lý sau cai trên 

địa Huyện được cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện; 

nhiều văn bản chỉ đạo được ban hành bám sát công tác cai nghiện của địa phương, 

đưa công tác phòng chống ma túy nói chung, cai nghiện phục hồi cho người 

nghiện ma túy nói riêng được đưa vào các Nghị quyết, Kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội. Chỉ đạo xây dựng các mô hình cai nghiện và quản lý sau cai, phát động 

toàn dân tham gia vận động, giúp đỡ, quản lý, hỗ trợ người sau cai nghiện tái hòa 

nhập cộng đồng; đẩy mạnh công tác xây dựng xã, thị trấn lành mạnh không có tệ 

nạn ma túy, mại dâm.… 

 Qua thời gian triển khai thực hiện, các xã, thị trấn trên địa bàn Huyện đã 

đưa ra nhiều giải pháp phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của địa phương trong 

công tác cai nghiện và quản lý sau cai, để thống nhất chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 

phòng chống tệ nạn xã hội nói chung và cai nghiện phục hồi nói riêng. Các địa 

phương đã có nhiều cách làm hay, sáng tạo, năng động, đa dạng và phù hợp với 

điều kiện kinh tế - xã hội, trong đó tiêu biểu như cho vay giải quyết việc làm nhằm 

giúp cho người sau cai nghiện có công ăn việc làm, ổn định cuộc sống, chống tái 

nghiện trở lại. Ngoài ra, các tổ chức đoàn thể cấp xã cũng đã tạo điều kiện giúp 

đỡ cho hộ gia đình có người nghiện ma túy đã hoàn thành chương trình cai nghiện 

về quản lý tại nơi cư trú được vay vốn làm kinh tế; tổ chức dạy nghề,.... 
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 1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện: 

 Sau khi tiếp thu Quyết định số 2596/QĐ-TTg ngày 27/12/2013 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy ở Việt Nam 

đến năm 2020; Quyết định số 424/QĐ-TTg ngày 07/4/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020; Nghị định số 

221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013; Nghị định số 94/2009/NĐ-CP ngày 

26/10/2009; Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09/9/2010; Nghị định số 

147/2003/NĐ-CP ngày 02/12/2003, các Thông tư hướng dẫn của Trung ương, các 

Nghị quyết, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Tỉnh về công tác cai nghiện và quản 

lý sau cai nghiện ma túy giai đoạn 2016 - 2020. Hàng năm, Ủy ban nhân dân 

Huyện đều xây dựng kế hoạch 1tổ chức triển khai thực hiện về cai nghiện ma túy 

và quản lý sau cai đối với các đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn đến các ngành 

có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nắm, thực hiện nhằm phát huy 

sức mạnh của cả hệ thống chính trị, nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, 

chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể đặc biệt là cấp cơ sở trong lãnh đạo, chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện công tác cai nghiện, quản lý sau cai nghiện ma tuý tại gia 

đình, cộng đồng và cơ sở cai nghiện bắt buộc. 

Trên cơ sở các kế hoạch của UBND Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn cụ thể hóa thành các kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của địa phương 

để triển khai thực hiện. Bên cạnh đó, các ngành, đoàn thể đều cụ thể hóa thành 

các kế hoạch phù hợp với chức năng nhiệm vụ của đơn vị và tổ chức tuyên truyền 

sâu rộng đến từng hộ dân đặc biệt là ở các khu đông dân cư và vùng biên giới với 

nhiều hình thức như: Đối thoại trực tiếp với người dân, các buổi truyền thông.... 

Qua đó, nâng cao nhận thức của các hộ gia đình có con, em đang đi làm ăn xa và 

những nơi phức tạp để họ giáo dục con, em mình về tác hại của ma túy đối với gia 

                                           
1 - Kế hoạch số 43/KH-BCĐ138ĐP ngày 18/3/2016 về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội 

phạm; Phòng, chống ma túy và chương trình phòng, chống mua bán người trên địa bàn huyện năm 2016; Kế hoạch 

số 131/KH-UBND ngày 24/8/2016 về thực hiện chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 

và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn Huyện; Kế hoạch số 40/KH-UBND, ngày 22/02/2017 về tổ chức thực 

hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện Hồng Ngự, giai đoạn từ 2017-2021; Kế hoạch số 78/KH-

BCĐ138ĐP, ngày 13/04/2017 về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm; Phòng, chống 

ma túy và chương trình phòng, chống mua bán người và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2017; 

Kế hoạch số 88/KH-BCĐ138ĐP, ngày 27/04/2017 về duy trì xã lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm và 

duy trì mô hình cai nghiện, quản lý sau cai nghiện tại cộng đồng năm 2017; Kế hoạch số 90/KH-BCĐ138, ngày 

27/04/2017 về điều trị, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện cho người nghiện ma túy trên địa bàn huyện Hồng 

Ngự năm 2017; Kế hoạch số 151/KH-UBND, ngày 21/07/2017 về thực hiện chương trình phòng, chống ma túy 

trên địa bàn huyện Hồng Ngự đến năm 2020; Kế hoạch số 50/KH-BCĐ138ĐP, ngày 19/03/2018 về thực hiện công 

tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mua bán người và toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2018; Kế hoạch số 

105/KH-UBND, ngày 10/04/2019 về thực hiện các giải pháp kiềm chế, kéo giảm số người nghiện ma túy trên địa 

bàn huyện Hồng Ngự năm 2019 và những năm tiếp theo; Công văn số 543/UBND-VX, ngày 28/05/2018 về việc 

tăng cường công tác tuyên truyền và quản lý cai nghiện và sau cai nghiện ma túy trên địa bàn Huyện; Công văn số 

1366/UBND-HC, ngày 14/12/2018 Về việc triển khai thực hiện đợt cao điểm phòng, chống ma túy trên địa bàn 

Huyện; Kế hoạch số 108/KH-UBND, ngày 19/04/2019 về thực hiện dự án "nâng cao hiệu quả công tác phòng, 

chống ma túy tại các xã, thị trấn" trên địa bàn huyện đến năm 2020; Kế hoạch số 116/KH-UBND, ngày 03/05/2019 

về điều trị, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện cho người nghiện ma túy trên địa bàn huyện Hồng Ngự năm 2019; 

Kế hoạch số 121/KH-UBND, ngày 26/05/2020 về triển khai nhân rộng mô hình "quản lý, giáo dục, giúp đỡ người 

nghiện ma túy tại cộng đồng" trên địa bàn huyện Hồng Ngự; Kế hoạch số 106/KH-UBND, ngày 06/5/2020 về điều 

trị, cai nghiện và quản lý sau cai nghiện cho người nghiện ma túy trên địa bàn huyện Hồng Ngự năm 2020; Kế 

hoạch số 121/KH-UBND, ngày 26/05/2020 về triển khai nhân rộng Mô hình “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người 

nghiện ma túy tại cộng đồng” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 
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đình và xã hội; từ đó góp phần không nhỏ làm chuyển biến sâu sắc về nhận thức, 

trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong công 

tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn các xã, thị trấn.   

1.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến: 

Tập trung thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh Huyện, Trạm 

truyện thanh các xã, thị trấn về các chính sách pháp luật của của Nhà nước về ma 

túy, các chính sách ưu đãi của Tỉnh đối với cai nghiện ma túy tự nguyện, cũng 

như số điện thoại, địa chỉ điểm tư vấn cai nghiện ma túy tại cộng đồng của Tỉnh; 

định kỳ hàng tháng tổ chức tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy với nhiều 

hình thức đa dạng và phong phú như: Tổ chức các buổi nói chuyện đề về tác hại 

của ma túy. Đội tuyên truyền lưu động của Huyện bằng lời ca, tiếng hát tuyên 

truyền về tác hại của ma túy đối với bản thân, gia đình và xã hội. Ngoài ra, Công 

an Huyện tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa tại các bến phà trên địa bàn 

Huyện, gắn mốc khóa an ninh và camera an ninh tại các điểm phức tạp. Mặt khác, 

các ban, ngành, đoàn thể Huyện còn tổ chức thực hiện tuyên truyền sâu rộng nội 

dung công tác phòng, chống ma túy đến người dân, phối hợp với các ngành liên 

quan cảm hóa, giáo dục đối với các thanh thiếu niên chậm tiến và có nguy cơ sử 

dụng trái phép chất ma túy.  

Từ năm 2016 đến nay, Huyện đã tổ chức tuyên truyền trên 60 cuộc, với 

3.000 lượt người dân đến dự, treo 55 băng rôn hưởng ứng tháng hành động phòng, 

chống ma túy, phát hơn 7.000 tờ rơi về nội dung phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma 

túy, mại dâm, phòng, chống HIV/AIDS, tổ chức trên 650 cuộc họp dân, sinh hoạt đoàn 

thể, các buổi tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, trật tự an toàn giao 

thông, phản ánh gương người tốt. Qua đó, góp phần năng cao nhận thức của người 

dân, kéo giảm tình hình tội phạm, nhất là tội phạm có liên quan đến ma túy trên 

địa bàn Huyện. 

2. Kết quả thực hiện: 

2.1. Công tác cai nghiện tại giai đình, cộng đồng: 

Sau khi tiếp thu Nghị định số 94/2010/NĐ-CP ngày 09/9/2010 và Hướng 

dẫn liên ngành số 1178/LĐTBXH-YT-CA ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội - Sở Y tế - Công an Tỉnh về tổ chức cai nghiện ma 

túy tại gia đình, cai nghiện ma túy tại cộng đồng, Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo 

các cơ quan chuyên môn Huyện hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiến 

hành thành lập Tổ quản lý cai nghiện và Quy chế hoạt động của Tổ quản lý cai 

nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng. Đến nay, đã có 10/10 xã, thị trấn ban 

hành Quyết định thành lập Tổ và Quy chế hoạt động, với 171 thành viên (gồm: 

Lãnh đạo UBND, Trưởng công an, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự, Công 

chức Tư pháp, Công chức Văn hóa - Xã hội, cán bộ Truyền thanh, Trưởng Trạm 

y tế, Đoàn thể xã, thị trấn và Trưởng ban nhân dân khóm, ấp; ngoài ra còn mời 

lãnh đạo Đồn biên phòng tham gia thành viên đối với các xã có Đồn biên phòng 

đóng trên địa bàn). Huyện đã thực hiện thí điểm mô hình cai nghiện tại gia đình 

và cộng đồng năm 2019 tại xã Thường Thới Hậu B (nay là Thường Lạc). Qua đó, 
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Ủy ban nhân dân xã tiến hành khảo sát, lập danh sách cụ thể đối với các đối tượng 

sử dụng ma túy trên địa bàn; phân công đối với các thành viên Tổ quản lý cai 

nghiện đến tiếp xúc, giáo dục, cảm hóa, tuyên truyền, vận động đối tượng và gia 

đình tự nguyện cai nghiện ma túy tại gia đình. Kết quả triển khai thực hiện có 17 

đối tượng tự nguyện đăng ký cai nghiện; qua thời gian điều trị, có 09 đối tượng 

có biểu hiện tốt không còn sử dụng ma túy và được cấp giấy chứng nhận hoàn 

thành cai nghiện tại gia đình; trong đó, có 02 đối tượng có chí thú làm ăn, hiện hỗ 

trợ vay vốn cho 01 đối tượng với số tiền 50.000.000 đồng. 

Năm 2020, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành Công văn số 736/UBND-HC, 

chỉ đạo triển khai nhân rộng mô hình đối với 09 xã, thị trấn còn lại trên địa bàn 

Huyện thực hiện mô hình cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và tiếp tục duy trì đối 

với xã Thường Lạc, đến nay các xã, thị trấn đều xây dựng kế hoạch và đang thực 

hiện mô hình, qua thực hiện có 06 em tiến bộ (Thường Lạc 04 em, Long Khánh B 

02 em), Huyện tổ Đoàn chức đến thăm, tặng quà và động viên các em. 

Bên cạnh thực hiện kế hoạch của Tỉnh về rà soát, thống kê người sử dụng 

ma túy, UBND Huyện chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Công 

an Huyện tiến hành điều tra, thống kê đối với các đối tượng nghi vấn và sử dụng 

trái phép chất ma túy trên địa bàn, qua kết quả điều tra, rà soát toàn Huyện có 155 

đối tượng nghi vấn và sử dụng ma túy (trong đó: 150 đối tượng là nam, 05 đối 

tượng nữ, dưới 18 tuổi chiếm 14,2%, từ 18 đến 30 tuổi chiếm 77,3%, trên 30 tuổi 

chiếm 8,5%, hầu hết đều có học vấn thấp, không nghề nghiệp hoặc lao động giản 

đơn, loại ma túy sử dụng chủ yếu là ma túy đá). Áp dụng thực hiện cai nghiên bắt 

buộc tại cộng đồng theo Nghị định số 111/2013/NĐ-CP là 23 đối tượng. 

2.2. Công tác cai nghiện tại cơ sở cai nghiện ma túy công lập: 

 Trên cơ sở các quy định của Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 

30/12/2013 và sau khi tiếp nhận Quyết định số 555/QĐ-UBND.HC ngày 

31/5/2017 của UBND tỉnh Đồng Tháp, về việc ban hành quy chế phối hợp lập hồ 

sơ người nghiện ma túy đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào Cơ sở điều trị nghiện 

tỉnh Đồng Tháp; Hướng dẫn liên ngành số 479/HDLN-SLĐTBXH-TP-YT-

CAVKS-TA của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội - Sở Tư pháp - Sở Y tế - 

Công an Tỉnh - Viện Kiểm sát nhân dân Tỉnh - Tòa án nhân dân Tỉnh, Ủy ban 

nhân dân Huyện ban hành Quyết định số 7441/QĐ-UBND ngày 24/8/216 về việc 

thành lập Tổ tư vấn thẩm định hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai 

nghiện bắt buộc trên địa bàn huyện Hồng Ngự. Từ khi thành lập đến nay, Tổ tư 

vấn tiến hành họp xét và đề nghị đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc Tỉnh đối với 

39 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (trong đó: năm 2017: 08 đối tượng, 

năm 2018: 11 đối tượng, năm 2019: 8 đối tượng và năm 2020: 12 đối tượng). Tuy 

nhiên, chỉ có 37 đối tượng được cai nghiện tại Trung tâm, lý do 01 đối bỏ trốn 

khỏi địa phương, 01 đối tượng tạm giam khởi tố.  

 Triển khai Nghị quyết số 259/2019/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh, về hỗ trợ 

đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện trên địa bàn Tỉnh đến UBND các xã, 

thị trấn để tổ chức thực hiện; đồng thời, tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến người 

dân nắm, hiểu về các chính sách của Tỉnh; từ đó vận động các gia đình có con em 
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sử dụng ma túy cai nghiện một cách hiệu quả. Đến nay, Huyện có 04 đối tượng 

tự nghiện đăng ký cai nghiện tại cơ sở điều trị nghiện của Tỉnh và đã về gia đình.  

2.3. Công tác quản lý sau cai nghiện: 

 Thực hiện Nghị định số 94/2009/NĐ-CP ngày 26/10/2009 về quản lý sau 

cai nghiện, số đối tượng cai nghiện bắt buộc tại cơ sở cai nghiện tỉnh Đồng Tháp 

hiện chấp hành xong về địa phương là 33 đối tượng, đang cai nghiện tại Trung 

tâm là 09 đối tượng. Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo ngành chuyên môn đặc biệt 

là Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các ngành liên quan, 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đến tiếp xúc từng đối tượng để nắm bắt nguyện 

vọng, nhu cầu nhằm có hướng đề xuất hỗ trợ kịp thời.  

Bên cạnh đó, còn chỉ đạo đối với các xã, thị trấn thường xuyên tiếp xúc trực 

tiếp với các đối tượng để cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ, hỗ trợ nhằm giúp các đối 

tượng tái hòa nhập cộng đồng; đồng thời, lập danh sách quản lý đối với các đối 

tượng chấp hành xong biện pháp cai nghiện nhưng có dấu hiệu tái nghiện và sử 

dụng trái phép chất ma túy. Qua kết quả tiếp xúc có: 

- 13 đối tượng còn sử dụng ma túy. 

- 02 đối tượng tiến bộ, không có dấu hiệu sử dụng ma túy. 

- 05 đối tượng chưa có biểu hiện sử dụng ma túy. 

- 02 đối tượng hiện đã chết (01 do tai nạn giao thông và 01 tự tử). 

- 11 đối tượng không có mặt tại địa phương. 

Trong 05 năm qua, Huyện thực hiện duy trì mô hình cai nghiện và quản lý 

sau nghiện tại 02 địa phương là xã Thường Phước 1 và thị trấn Thường Thới Tiền. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG. 

1. Thuận lợi: 

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Ban Chỉ đạo 138 Tỉnh, 

Huyện ủy và sự phối hợp của các ngành, các cấp trong 05 năm qua công tác cai 

nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy được triển khai đồng bộ gắn với 

phương châm “Lấy xây để chống” nên công tác triển khai xây dựng đạt được 

nhiều kết quả thiết thực, có nhiều mô hình mang lại hiệu quả như mô hình cai 

nghiện tại gia đình và cộng đồng xã Thường Lạc.  

Bên cạnh đó, công tác đưa người sử dụng trái phép chất ma túy vào cơ sở 

cai nghiện bắt buộc trong thời gian qua cũng mang lại nhiều hiệu quả thiết thực, 

góp phần kéo giảm tệ nạn ma túy của địa phương. Mặt khác, công tác tuyên truyền 

được triển khai thực hiện thường xuyên, đồng bộ, sâu rộng trong Nhân dân, đã 

nêu cao được ý thức cảnh giác, tự quản, tự phòng, chủ động phòng ngừa tội phạm, 

tệ nạn xã hội, phòng, chống HIV/AIDS đã góp phần làm chuyển biến sâu sắc từ 

nhận thức đến hành động của mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên trên địa bàn 

Huyện. Ngoài ra, huy động được sự tham gia của các ngành, các cấp, sự tham gia 

tích cực của quần chúng Nhân dân, có tác dụng mạnh mẽ làm giảm tội phạm sử 

dụng ma túy, góp phần xây dựng môi trường xã hội lành mạnh.  
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2. Khó khăn, hạn chế: 

- Công tác tuyên truyền chưa tác động sâu đến từng đối tượng; công tác quản 

lý đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy tại địa phương còn gặp không ít khó khăn 

trong khâu tiếp cận, phần lớn số đối tượng né tránh khi gặp cán bộ của địa phương.  

- Công tác phối hợp giữa các ngành, đoàn thể đôi lúc chưa chặt chẽ, một số 

cán bộ chưa có kinh nghiệm trong việc tiếp xúc, vận động. 

- Đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy chỉ bị xử phạt hành chính hoặc 

đưa vào cơ sở cai nghiện, do đó không đủ sức răn đe đối với các đối tượng.  

- Một số đối tượng chấp hành xong biện áp dụng điều trị nghiện tại Trung  

tâm không có mặt ở địa phương, bỏ đi nơi khác sinh sống nên khó tiếp xúc vận 

động. Do đó, công tác quản lý, thống kê, tư vấn giới thiệu việc làm, dạy nghề cho 

họ cũng gặp nhiều khó khăn; một số đối tượng có nguy cơ tái nghiện cao nên việc 

xem xét cho vay gặp nhiều khó khăn. 

- Biện pháp cai nghiện tại gia đình và cộng đồng còn nhiều khó khăn bất cập 

từ việc lập hồ sơ, xác định người nghiện, phác đồ cai nghiện, nhất là hiện nay phía 

gia đình người nghiện còn nhiều mặc cảm, họ không muốn mọi người biết con em 

mình nghiện ma túy nên không đăng ký tham gia cai nghiện tại gia đình, cộng đồng. 

 - Quản lý sau cai nghiện vẫn còn nan giải, tỷ lệ tái nghiện có giảm nhưng 

chưa bền vững. Nguyên nhân dẫn đến tái nghiện do nhiều tác động của cộng đồng 

như: Môi trường địa bàn nơi đối tượng cư trú có các đối tượng nghiện vẫn lén lút 

hoạt động; bên cạnh đó sự quản lý, giám sát người chấp hành xong quyết định cai 

nghiện ở một số xã, thị trấn chưa chặt chẽ, chưa có những giải pháp giúp đỡ cụ 

thể, nhiều nơi còn buông lỏng. 

 III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ. 

Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội mở thêm các lớp tập huấn 

chuyên môn về công tác phòng, chống ma túy cho đội ngũ cán bộ, công chức làm 

công tác phòng, chống xã hội của cấp Huyện và cấp xã. 

Ủy ban nhân dân Huyện xin báo cáo đến Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội./. 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT và các PCT/UBND Huyện; 

- Phòng LĐTBXH; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/VX.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Tài 
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